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1. ÚVOD

V dnešní době je transport osob, ale i nákladu nedílnou součástí našich

životů. Lidé obvykle cestují za prací, za rodinou nebo za odpočinkem

či na dovolenou. Náklad může cestovat například od dodavatele, mezi

továrnami v rámci výroby nebo ke koncovému zákazníkovi. Ve všech těchto

případech je kladen důraz na různé atributy. Mohou jimi být: rychlost, cena,

pohodlí či bezpečnost/spolehlivost dopravy.

V současné době existuje mnoho způsobů přepravy. Pro přepravu lidí

a nákladu využíváme automobilovou (autobusovou/kamionovou), železniční,

lodní či leteckou dopravu. V posledních desetiletích se do popředí čím dál

tím více dostává doprava letecká. Občas je tomu na úkor ceny, to však mnohé

lidi neodrazuje, neboť je zde cena většinou kompenzována rychlostí

a pohodlím. Tento specifický trh myslí i na lidi, kteří si nemohou dovolit

drahé letenky, a tak na poli leteckých společností vznikají nízkonákladové

tzv. low-cost společnosti, které nabízejí přepravní kapacitu na úkor pohodlí.

I zde však platí, že bezpečnost cestujících je na prvním místě.

Nehledě na typ aerolinek, všechny se snaží snížit náklady na provoz letadla,

což může mít dva následky. První z nich jsou vyšší zisky pro aerolinky

a druhý z nich je snížení cen pro cestující. A tak stejně jako v automobilovém

průmyslu, si letecké společnosti v zájmu snížení nákladů kupují

či pronajímají letadla, která jsou vhodná pro jejich typ přepravy a výhodná

na provoz a údržbu. Výrobci letadel se snaží všechny tyto atributy upravit

v zájmu zákazníka, aby se udrželi na trhu a dokázali konkurovat ostatním

společnostem. A stejně tak jako v jiných technických odvětvích,

i zde je potřeba investovat do vývoje, aby mohly firmy vyrábějící letadla

pružně reagovat na vývoj trhu. Společnosti vyrábějící motory se je snaží

vyvíjet tak, aby měly vyšší tah, účinnost, avšak menší spotřebu

ke spokojenosti zákazníka. A tak musí být kladeny vysoké nároky i na ně.

V úvodu této práce jsou stručně uvedeny základní vztahy dynamiky tekutin,

které budou následně využity v aplikační části práce. V práci jsou uvedeny

základní postupy měření rychlosti pomocí tlakových diferencí, tedy měření
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rychlostí pomocí tlakoměrných sond. Praktická část bude zaměřena

na uložení Pitotovy sondy ve vstupním kanálu motoru letadla, pro kterou

bude vytvořena, pomocí zjednodušených analytických modelů, pevnostní

analýza v závislosti na zatížení sondy, které budou řešeny pomocí programu

MATLAB. Posledním krokem bude vytvoření 3D modelu v software ANSYS

MECHANICAL APDL na základě metody konečných prvků a jeho porovnání

s analytickými modely.
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2. PROUDĚNÍ
Proudění je vždy prostorový (trojrozměrný) děj, při kterém určitý směr

pohybu částic tekutiny převažuje nad ostatními. Tekutina se pohybuje

z oblasti vyššího tlaku do oblasti s tlakem nižším [1]. Proudění považujeme

za určené, je-li popsáno rychlostí, tlakem, teplotou a hustotou [2].

Pohyb tekutiny, který se s časem mění, nazýváme nestacionární. Naopak

neměnné proudění je nazýváno stacionárním. Děj dále dělíme na laminární

(Obr. 1) a turbulentní (Obr. 2) [3]. Při laminárním proudění (malé rychlosti)

se tekutina pohybuje ve vrstvách, naopak při proudění turbulentním (vyšší

rychlosti) se pohybuje chaoticky [4]. Přechod mezi těmito dvěma typy

je definován pomocí mezní hodnoty Reynoldsova podobnostního čísla, která

se nazývá kritická hodnota [5]

𝑅𝑒 =

𝑣 ∙ 𝑑ℎ

𝜈
,

(2.1)

kde dh [m] hydraulický průměr,

ν [𝑚2 ∙ 𝑠−1] kinematická viskozita (jmenovatel),

v [𝑚 ∙ 𝑠−1] rychlost proudění (čitatel).

Pro účely výpočtu tento děj idealizujeme na méně rozměrný

(až jednodimenzionální)

Obr. 1 – Rychlostní profil laminárního proudění

Obr. 2 - Rychlostní profil turbulentního proudění
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2.1. TEKUTINA

Tekutina je látka, která nemá svůj vlastní tvar, a proto se přizpůsobuje

okolnímu prostředí a vyplňuje ho [1]. Síly, kterými na sebe působí částice

této látky, jsou relativně malé, díky tomu se mohou tyto částice pohybovat

a látky tak měnit svůj tvar.

Na rozdíl od pevných látek, tekutina neodolává malým tangenciálním silám,

takže se působením těchto sil kontinuálně a nenávratně deformuje, nehledě

na velikost působící síly. Tato deformace nezmizí ani po odlehčení vnějších

sil.

Poměr síly působící tečně k povrchu tekutiny a plochy této tekutiny se nazývá

tečné napětí.

K dokonalé analýze chování látky bychom museli uvažovat každou

molekulou zvlášť. Naše výpočty však idealizujeme, a tak si vystačíme

s průměrnými hodnotami veličin (průměrná rychlost, teplota, hustota, tlak)

pro určitý vzorek zkoumané látky. Abychom mohli s tekutinou počítat

v rámci našich schopností a možností, musíme zanedbat její molekulární

strukturu a považovat ji za kontinuum, což je spojité prostředí, které

zanedbává mezimolekulární vzdálenosti a síly.

Tekutiny můžeme rozdělit na dvě základní podskupiny: kapaliny a plyny [2].

V oboru mechaniky tekutin na tyto látky aplikujeme principy mechaniky.

Hlavními postuláty mechaniky tekutin jsou zákony o zachování hmoty,

mechanické energie, Newtonovy pohybové zákony a zákony termodynamiky.

Pomocí těchto principů jsme schopni předvídat chování některých předem

specifikovaných látek [4].

PROUDĚNÍ

21

2.2. STLAČITELNOST

Stlačitelnost je definována jako změna objemu způsobená změnou

působícího tlaku. Vlastnosti látky nám charakterizuje součinitel

stlačitelnosti [4]

𝛿 = −

1

𝑉
∙ (

𝜕𝑉

𝜕𝑝
)

𝑇 𝑘𝑜𝑛𝑠𝑡

,
(2.2)

kde 𝛿 [Pa-1] součinitel stlačitelnosti,

V [m3] objem tekutiny,

𝜕𝑉

𝜕𝑝
[𝑚3 ∙ 𝑃𝑎−1] změna objemu v závislosti na působícím tlaku.

Převrácená hodnota stlačitelnosti je

𝐾 =

1

𝛿
,

(2.3)

kde K [Pa] modul objemové pružnosti.

2.2.1. KAPALINA

Síly mezi molekulami kapalin jsou relativně velké (v porovnání s plyny),

takže jsou si navzájem méně vzdálené [2]. Se změnou teploty a tlaku téměř

nedovolují látce měnit svůj objem [1]. Kapaliny tedy mohou být ve většině

případů považovány za nestlačitelné. Pokud je kapacita nádoby,

v níž je kapalina umístěna, větší než ona sama, vyplní svým objemem

jen část této nádoby.

2.2.2. PLYN

Síly molekul plynu jsou ve srovnání s kapalinami menší,

což jim dovoluje větší volnost a lehkou změnu objemu v závislosti na tlaku

a teplotě [2]. Plyn uzavřený v nádobě zvětšuje svůj objem (rozpíná se), dokud

není roven objemu nádoby, proto jsou plynné látky označovány jako

stlačitelné [1].
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Stlačitelnost plynu může být určena v závislosti na Machově čísle M [4]

𝑀 =
𝑣

𝑐
, (2.4)

kde v [𝑚 ∙ 𝑠−1] rychlost proudění,

c [𝑚 ∙ 𝑠−1] rychlost zvuku.

Pokud je rychlost proudění vyšší než 250 mph ≈ 0,37 M (111,76 𝑚 ∙ 𝑠−1) [6],

nelze účinek stlačitelnosti zanedbat. Pokud je změna objemu plynu

zanedbatelná, může být plyn považován za látku nestlačitelnou.

2.3. VISKOZITA

Tato veličina nám definuje závislost mezi tečným napětím a změnou

rychlosti tekutiny. Na základě viskozity vzniká odpor mezi jednotlivými

vrstvami tekoucí látky [1]. Při vzájemném posunu jednotlivých vrstev vzniká

uvnitř tekutiny tečné napětí, které působí proti směru pohybu působící síly.

Toto napětí vzniká i na rozhraní kapalina-stěna [2].


[…]


Obr. 46 - Distribuce ohybového napětí v sondě při zatížením tlakem

Obr. 47 - Distribuce ohybového napětí v sondě při zatížením tlakem
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Při pohledu na obrázek (Obr. 48) můžeme vidět, že do výztuhy instalované

na vnější straně kanálu, která má za účel zpevnit okolí uchycení sondy,

se podle barevnosti škály přenáší jen minimální napětí.

Obr. 48 - Napětí ve spojení kanál-výztuha
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6. POROVNÁNÍ METOD
V předchozí části byly na výpočet soustavy aplikovány 4 hlavní metody:

I. Statický výpočet sondy

II. Výpočet dynamicky zatížené soustavy bez tlumení

III. Výpočet dynamicky zatížené soustavy s tlumením

IV. Statický výpočet metodou konečných prvků

Tabulka 5 - Výsledné hodnoty jednotlivých metod

I. Metoda II. Metoda III. Metoda IV. Metoda

yMAX 2,79 ∙ 10−4 m 6,29 ∙ 10−4 m 6,276 ∙ 10−4 m 2,22 ∙ 10−4 m

σMAX 17,91 MPa 40 MPa < 40 MPa 24,3 MPa

Odlišné výsledky obou statických metod mohou být způsobeny zejména

různým zatížením sondy. V prvním případě byla sonda zatížena po její celé

délce, avšak v případě druhém jsme pro zjednodušení sondu zatížili

jen v části, jejíž osa je kolmá na stěnu kanálu. Větší napětí bychom

pak přisoudili odlišnostem použitých metod a výchozích modelů.

Výsledky zbylých dvou dynamicky zatížených soustav jsou obdobné,

jediným rozdílem je jejich maximální výchylka. U tlumeného systému

dosahuje díky tlumení nižších hodnot.

Dle výsledků měření je sonda nejvíce namáhána v případě II., tedy

při dynamickém zatížení bez tlumení soustavy. Při tomto režimu sonda kmitá

neustále s maximální amplitudou v pulsujícím cyklu. Maximální ohybové

napětí při tomto kmitání bylo spočítáno na σMAX = 40 MPa.

Ze vzorce pro časovanou mez únavy v ohybu pro nekonečný počet cyklů

(1 ∙ 107−8 + cyklů) [27]

𝜎𝑜𝑐 = 0,43 ∙ 𝜎𝑝𝑡, (6.1)

kde 𝜎𝑜𝑐 [MPa] Časovaná mez únavy v ohybu pro nekonečný počet cyklů,

𝜎𝑝𝑡 [MPa] Mez pevnosti v tahu.

POROVNÁNÍ METOD

87

Součinitel bezpečnosti k se pro součásti vyráběné v leteckém průmyslu volí

v rozmezí 1,5-2,5 v závislosti na druhu součásti, míry idealizace výpočtu

a materiálu [24]. Z vypočítaných hodnot vychází, že při výběru materiálu

pro zhotovení sondy je s ohledem na součinitel bezpečnosti (k=2,5)

a časovanou mez únavy v ohybu nutno vybírat materiál (ocel) s minimální

mezí pevnosti v tahu σpt = 233 MPa.

6.1. DOBA ŽIVOTNOSTI SONDY

Posledním krokem této práce bude jednoduchá úvaha nad životností námi

navržené sondy.

Perioda kmitu T = 0,25 s

Doba provozu sondy pro n = 1 ∙ 107 cyklů:

𝑡 = 𝑛 ∙ 𝑇 = 2 513 274 𝑠 = 698 ℎ

Po uplynutí 698 h provozu je teoreticky nutné sondu vyměnit za novou.
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7. ZÁVĚR
Tato bakalářská práce měla ve své teoretické části za cíl seznámit čtenáře

s problematikou měření rychlostních polí pomocí metody měření tlakových

diferencí. K pochopení obsahu práce však bylo nejprve představeno shrnutí

vědního oboru proudění tekutin (tj. plynů nebo kapalin), kterým se zabývá

převážně aerodynamika a hydrodynamika. Následně byla provedena rešerše

měření rychlosti proudění pomocí tlakoměrných sond, princip funkce

leteckého rychloměru a jeho vnitřních komponent.

Druhá část práce se věnovala návrhu a pevnostní analýze Pitotovy sondy

uchycené ve vstupním kanálu motoru letadla. Prvním krokem bylo

zpracování naměřených dat a jejich následný převod na okrajové podmínky

potřebné k dalším výpočtům. Samotná pevnostní analýza byla realizována

dvěma způsoby. A to nejprve analyticky a později numerickou metodou

za využití programu pracujícího na bázi metody konečných prvků. V první

části řešení bylo k výpočtu statického zatížení sondy použito diferenciální

rovnice průhybové čáry. Postupně byl model upraven, kdy bylo aplikováno

dynamické zatížení a později i tlumení soustavy. Všechny tyto úlohy byly

řešeny v prostředí Matlab a jejich výstupy vyexportovány ve formě grafů

a obrázků.

Poslední část se věnovala tvorbě výpočtového modelu sondy a jejího

uchycení metodou konečných prvků v programu Ansys Mechanical. I odtud

byly stejně jako v předchozím případě vyexportovány naměřené hodnoty.

Výsledkem mé práce je fakt, že navržená sonda odolá silovému působení

uvnitř kanálu i za předpokladu fluktuace vzduchu. V tomto režimu by měla

být sonda schopna spolehlivě pracovat po dobu 698 h, kdy by mělo dojít

k její výměně.

Tato práce neřeší návrh konkrétní reálné sondy, jedná se spíše o návod nebo

metodiku, jakým způsobem by bylo danou problematiku možno řešit, a jakým

směrem by se měl případný zájemce ubírat. Je jen na něm, zdali se bude ubírat

stejnou, podobnou nebo úplně odlišnou cestou. Na tuto práci je možné

navázat a postupně její výpočtové modely, které musely být idealizovány,

přibližovat podmínkám reálného použití.
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