## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Mechanické vyhodnocení vstupů letadla v podmínkách testů letového výzkumu</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Daniel Maštalíř</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
<b>Vedoucí práce:</b> Tomáš Vampola
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
Tématem bakalářské práce bylo sestavení výpočtového postupu pro kontrolu napjatostních a deformačních polí v sondách pracujících na principu změny tlaků využívaných v leteckých aplikacích

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
Student splnil zadání své bakalářské práce.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
Student v průběhu přípravy bakalářské práce byl mimořádně aktivní. Na dohodnuté konzultace byl vždy řádně připraven a svým přístupem jednoznačně prokázal předpoklady k samostatné tvůrčí činnosti. Dohodnuté rozsahy prací řešil samostatně a iniciativně.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
Student prokázal znalosti z oboru numerických metod a programování. Byl schopen aktivně čerpat poznatky z odborné literatury a využít je pro návrh výpočetního postupu založeného na principu metody konečných prvků. Odborná úroveň práce je na vysoké úrovni a překračuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
Práce v rozsahu 92 stran je psána přehledně a srozumitelně. Všechny převzaté zdroje jsou řádně citovány. Po formální stránce je úroveň práce na odpovídající úrovni.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
Student aktivně vyhledal vhodnou odbornou literaturu pro řešení dané problematiky. Všechny převzaté informace jsou řádně citovány.

**Další komentáře a hodnocení**

Dosažené výsledky v předkládané bakalářské práci jsou na odpovídající odborné úrovni. Byl sestaven postup výpočtu pro deformační analýzu tlakové sondy v leteckých aplikacích. Bylo využito, jak zjednodušených analytických metod, tak i metody založené na principu MKP.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

Student přistupoval k řešení úlohy samostatně a velmi iniciativně. Celkový přístup studenta k vypracování bakalářské práce, jeho úsilí a objem vynaložené práce hodnotím klasifikačním stupněm

**A - výborně.**

Datum: 20.8.2018

Podpis: